https://doi.org/10.1186/s41927-019-0052-0

Bay-Jensen et al. BMC Rheumatology

Open Access



Tissue metabolite of type I collagen, C1M, and CRP predicts structural progression of rheumatoid arthritis

(2019) 3:3

Anne C. Bay-Jensen^{1*}, Adam Platt², Martin A. Jenkins³, Michael E. Weinblatt⁴, Inger Byrjalsen¹, Kishwar Musa¹, Mark C. Genovese⁵ and Morten A. Karsdal¹

Abstract

Background: Biomarkers of rheumatoid arthritis (RA) disease activity typically measure inflammation or autoimmunity (e.g. CRP, RF). C1M and C3M, metabolites of type I and III collagen, are markers reflecting tissue metabolism. These markers have been documented to provide additional prognostic and predictive value compared to commonly used biomarkers. We investigated the relationship of high serum levels of C1M or C3M to radiographic progression, and benchmarked them to CRP and RF.

Methods: Placebo treated patients of the OSK1, 2 and 3 studies (Phase III clinical trials testing efficacy of fostamatinib) with baseline serum biomarkers C1M, C3M, CRP and RF were included ($n_{BL} = 474$). Van der Heijde mTSS was calculated at baseline and 24-week ($n_{24} = 261$). Progression was defined as moderate or rapid by Δ mTSS \geq 0.5 or \geq 5 units/year. Patients were divided into subgroups; low (L), high (H) or very high (V) C1M, C3M and CRP, or RF negative, positive and high positive. Difference in clinical parameters were analyzed by Mann-Whitney or χ^2 tests, and modelling for prediction of progression by logistic regression including covariates (age, gender, BMI, and clinical assessment scores).

Results: Levels of C1M, C3M, CRP and RF were significantly (p < 0.05) associated with measures of disease activity and mTSS at baseline. For prognostic measures, there were 2.5 and 4-fold as many rapid progressors in the C1M_H and CRP_H (p < 0.05), and in the C1M_V and CRP_V groups (p < 0.001) compared C1M_L and CRP_L, respectively. C1M and CRP performed similarly in the predictive analysis, where high levels predicted moderate and rapid progression with odds ratio of 2.1 to 3.8 and 3.7 to 13.1 after adjustment for covariates. C3M and RF did not provide prognostic value alone.

Discussion: Serum C1M and CRP showed prognostic value and may be tools for enrichment of clinical trials with structural progressor. The two markers reflect two different aspect of disease pathogenesis (tissue turnover vs. inflammation), thus may provide individual and supplementary information.

Keywords: Rheumatoid arthritis (RA), Biomarkers, Radiographic progression, And trial enrichment

Introduction

Rheumatoid arthritis (RA) is a chronic autoimmune disease characterized by poly-articular inflammation of synovial joint tissue resulting in irreversible joint destruction and bone erosions [1]. During the course of disease, the speed of joint destruction (progression) is heterogeneous amongst RA patients, thus measurement of disease activity (e.g. disease activity score (DAS)) or

¹Rheumatology, Nordic Bioscience, Biomarkers and Research, Herlev Hovedgade 205-207, 2730 Herlev, Denmark

Full list of author information is available at the end of the article



joint damage (e.g. modified total sharp score (mTSS)) at a given time point is not necessarily predictive of the rate of progression. It is challenging to identify which patients will progress, which may be those that are in most need of treatment and have the greatest potential for response to treatment [2]. In intervention trials, the number of patients required to demonstrate structural efficacy is tightly linked to the proportion of the enrolled patients progressing during the trial. The rate of progression is the basis for the sample size calculation, i.e. the required sample size can be decreased either by following patients for an extended period of time or by

© The Author(s). 2019 **Open Access** This article is distributed under the terms of the Creative Commons Attribution 4.0 International License (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons license, and indicate if changes were made. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated.

^{*} Correspondence: acbj@nordicbio.com

enrolling patients with a higher probability of disease progression. Thus, smaller and more effective clinical trials could be designed if prognostic biomarkers (e.g. biochemical) could be used to enrich study populations for disease progressors.

Type I and type III collagen are amongst the most abundant proteins in the body and the joint [3] and they are known to be modulated by inflammation. Bone consists of largely type I collagen, which is resorbed by mainly Cathepsin K in normal homeostasis while in RA, there is a shift in the balance towards a matrix metalloproteinase (MMP) driven degradation observed as erosions [4]. A strong association between erosion and bone turnover and C1M released to the circulation is therefore probable. Making C1M a direct measure of inflammation driven bone and soft tissue turnover.

Tissue destruction and bone erosion are driven by accelerated proteolytic activity induced by inflammation [5, 6]. Both preclinical and clinical studies have shown that turnover of type I and type III collagen is significantly increased in RA, shifting the equilibrium toward a net degradation of collagen [7, 8]. The degradation of tissue collagens is mediated by enzymatic cleavage predominantly by MMPs. MMPs, such as MMP3, have been shown to be highly upregulated in RA [9]. The action of MMPs on collagen results in the release of protein fragments [8], collagen metabolites, into the circulation. Numerous studies have shown that measurement of these metabolites may serve as disease activity markers or predictive markers of progression [10]. The type I and type III collagen metabolites C1M and C3M were both shown to be correlated to disease activity and burden of disease, however only C1M was associated with progression [11– 13]. Other markers have shown predictive capabilities. Aletaha et al. demonstrated that rheumatoid factor (RF) is predictive of progression [14]. Likewise studies dating back to early 2000s have shown similar potential of C-reactive protein (CRP) [15].

This may be the first study that investigate and compare the predictive value of tissue related markers and inflammatory markers in a patient population with moderate to severe RA. The aim of the present study was to investigate whether high levels of the type I and type III collagen metabolites C1M and C3M at baseline, as well as RF and CRP, could enrich for progressors in the placebo group of the phase III OSKIRA 1, 2 and 3 clinical trials [16].

Patients and methods

Data source

Biomarkers were measured in all patients of the placebo arm who consented and where serum samples were available at baseline in the OSKIRA-1 study (NCT01197521) [17] according to a prospective biomarker analysis plan. Additionally, the placebo arms of the OSKIRA-2 (NCT01197534) and – 3 studies (NCT01197755) were assessed according to a retrospective biomarker plan. All placebo patients received methotrexate (MTX) and received active therapy (100 mg fostamatinib BID) from week 12 if not responding at that time point. Brief summaries of the individual studies are provided in the supplementary data (Additional file 1: Study descriptions).

Data from the three trials were pooled and used as a single data set. Radiographic data using van der Heijde modified total Sharp scores (mTSS) were available from all trials. Radiographic changes were calculated by subtracting the baseline mTSS score from the score at 24 months, and radiographic progression was defined as changes \geq 0.23 mTSS units linear extrapolated from \geq 0.5 units/year [18]. In addition, we defined rapid radiographic progression as an increase of ≥ 5 units/year. These cut-offs have previously been used in similar analysis [14, 18, 19]. Following measures was recorded for all included patients: swollen joint counts and tender joint counts (SJC, TJC) on a 28-joint scale, the patient global assessment and evaluator global assessment of disease activity (PGA, EGA, based on a visual analogue scale from 0 to 10 cm), the C reactive protein (CRP in mg/dL), rheumatoid factor status (RF positive $(+) \ge 20 \text{ U/mL}$) and erythrocyte sedimentation rate (ESR, in mm/h), Health Assessment Questionnaire (HAQ, 0-3) function and pain scores (10 cm visual analogue scale). Assessment of anti-CCP was not included in the analysis as data was missing from substantial part of the patients. C1M (nmol/L) and C3M (nmol/L) were measured in serum by quantitative competitive enzyme linked-immunosorbent assays (ELISAs) [11, 12, 20]. All samples were: measurable (>lower quantification level), run in duplicates and rerun if above CV% was above 15%. Three internal and two kit controls were included on each plate. Inter- and intra-assay CV < 15%. C1M and C3M levels for each of the three studies can be found in supplementary data (Additional file 1 : Table S1). A study flow-diagram the subgroup analysis can be seen in Fig. 1.

Statistical analysis

Patients with baseline biomarkers available were sub-grouped according to biomarker levels or RF status. Levels of C1M, C3M or CRP above or below the median were considered as low (L) and high (H) levels, whereas the highest quartile levels (top 25%) were considered as very high (V) levels. Besides comparing the RF positive (H) and negative (L) subgroups, we also defined a subgroup of patients as RF high positive (V), which were patients with above the median in the positive group [14]. We investigated differences in baseline disease activity, severity and radiographic progression between the different subgroups. This was done by Mann Whitney test and chi-squared as appropriate. We multivariate logistic regression to test whether baseline level C1M, C3M, CRP and RF were

predictive of progression, adjusting for baseline covariates, such as age, gender, health and disease activity assessments, as well as radiographic scores. Testing of the additive predictive value of the biomarkers when combined were likewise tested by logistic regression adjusting for age, gender, health and disease activity assessments.

Results

Patients

A pooled dataset of 474 placebo treated patients (all on MTX) was generated by retrieving patient data from the three OSKIRA 1, 2 and 3 studies: From 721 patients in total, 185 were excluded as blood samples or RF data were missing at baseline at time of the explorative biomarker study (Fig. 1). In addition, 62 patients were excluded due to missing baseline radiography scoring. 261

patients had radiographic scores available at week 24 and could be used for predictive analyses of progressors. Of the 474 patients, 184 went into escape therapy at week 12 (Fig. 1), due to lack of response to MTX.

The studies were balanced on gender, age and BMI (Table 1). There were relatively more Caucasians and fewer Hispanic/Latinos in OSKIRA 2 compared to the other studies. Disease duration, but not DAS28, was significantly different between the studies. Background treatment at baseline and previous use of anti-TNF was different between the studies as per protocol.

Association between biomarker subgroups and disease activity or severity

Baseline levels of disease activity and clinical assessment scores, for each of the biomarker sub-groups are shown



Table 1 Patient characteristics in each of the phase III clinical studies, OSKIRA-1, -2 and -3.

Study		OSKIRA 1	OSKIRA 2	OSKIRA 3	р
N		206	197	71	
Gender, n (%)	Females	173 (84%)	169 (86)	55 (78)	> 0.1
Age		53.0 (12.0)	54.4 (12.5)	54.1 (12.7)	> 0.1
BMI		28.0 (6.1)	28.0 (6.4)	29.7 (6.7)	> 0.1
Ethnicity, n (%)	African decent	4 (2)	13 (6.6)	6 (8.4)	< 0.0001
	ASIAN	1 (0.5)	20 (10.2)	0	
	Caucasian	108 (52.4)	150 (76.1)	37 (52.1)	
	Hispanic or Latino	93 (45.1)	12 (6.1)	28 (39.4)	
	Other	0	2 (1.0%)	0	
Disease duration, years (SD)		9.1 (7.9)	7.5 (8.6)	10.2 (7.8)	< 0.0001
Disease activity score, mean (SD)		5.9 (0.8)	5.6 (0.9)	5.6 (0.4)	> 0.1
Presence of erosions at baseline	Yes	100 (49.8)	93 (47.2)	37 (52.1)	> 0.1
Previous conventional DMARDs	Yes	76 (36.9)	64 (32.5)	22 (31.0)	> 0.1
Previous anti-TNFa treatment	Yes	10 (4.9%)	36 (18.3%)	71 (100%)	< 0.0001
Previous other biologics	Yes	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	> 0.1
Escape at week 12	Yes	66 (32.0)	90 (45.7)	25 (35.2)	0.016

Data is presented as mean (SD) or frequency (%) as appropriated. Significant difference between studies was estimated by either χ^2 or Kruskal-Wallis test (alpha = 0.05)

in Table 2. There was no difference in mean age in the biomarker groups. There were significantly more females in the C1M low and CRP low groups compared to the high and very high groups. There was a strong association between the C1M, C3M and CRP, whereas there were no association between C1M and RF. Patients with high and very high levels of C1M, C3M and CRP had significantly higher DAS28 score (p < 0.0001). The three markers were associated with SJC (p < 0.01), however less so to TJC. High CRP as well as very high C1M and CRP, were strongly associated with patient reported scores, whereas C3M was less so and RF was not associated. High and very high levels of RF and CRP were strongly associated with the radiographic scores (p < p0.001). High and very high levels of C1M and C3M were likewise associated with radiographic scores though less significantly (p < 0.05).

Biomarker subgroups and radiographic progression

There were significantly more radiographic progressors in the high and very high C1M subgroups (37 and 43%, Table 3) compared to the low C1M subgroup (26%, p =0.045) corresponding to an enrichment of progressors of 42 and 65%, respectively. There were also significantly more rapid progressors in the high and very high C1M group as compared to the low group (14 and 21% vs. 6%, p < 0.05, Additional file 1: Table S3) corresponding to a 2.3- and 3.5-fold enrichment of progressors, respectively. There were significantly more radiographic progressors in the very high CRP subgroups (46%, Table 3) compared to the low CRP subgroup (27%, p = 0.013) corresponding for an enrichment of 70%. There were also significantly more rapid progressors in the high and very high CRP group as compared to the low group (14 and 24% vs. 6%, p < 0.05, Table 3) corresponding to a 2.3- and 4-fold enrichment of progressors, respectively. The overlap between patients identified by C1M and CRP was 80%; 24 patients were uniquely identified by C1M. The frequency of progressors was between 37 and 46% independent of the level of CRP, when C1M was high or very high. Whereas when C1M was low at any level of CRP only up to 29% progressor was found. The group of patients with both high C1M and CRP included 16% rapid progressors (3% more than either marker alone). Neither high/very high C3M nor RF+/high RF+ subgroups contained significantly more progressors; however, there was a trend in the high RF+ subgroup of having more progressors and rapid progressors than the RF subgroup (Table 3).

Progression of joint damage assessed by Delta mTSS score was lower in the low C1M and CRP groups (0.23 and 0.18, respectively) compared to the very high group (1.19 and 1.40, p < 0.05, Table 3). There were no differences between either the C3M or RF subgroups in radiographic changes over the 24-week period.

Prognostic value of C1M and CRP

Next, we investigated the association of disease activity measures in the high and very high C1M and CRP with prediction of radiographic progression as measured by

N 474 237 237 118 237 236 66 67 238 66 67 238 634 62 637 239 634 62 637 236 66 66 67 236 66 66 67 236 66 66 67 23	118 118 74.6** 74.6** 74.6** 8.1 (13.0) 5.4) 54.1 (13.0) 7)* 8.0 (7.3) 7)* 8.0 (7.3) *** 216 (76)**** *** 42.4 *** 15.2)**** *** 263 (497) *** 263 (497) *** 263 (497) *** 263 (497) *** 263 (497) *** 263 (497) *** 263 (497)	237 23 34.0 83 33.8 53 33.8 53 27.9 (6.1) 28 28.6 (4.6) 9.2 29.6 (4.6) 44 23.6 (4.6) 44 117 (174) 34 117 (174) 57 (106) 22 35. (10.6) 22 35. (10.6) 22	7 .5 .4 (12.5) .6 (6.4)	83.1 83.1	94	380	198	240	734	118
Gender (%) 87,8 79,7* 74,6** 84,0 835 Age, years 53,3 53,7 (12.6) 54,1 (13.0) 53,8 53,4 (12.1) Age, years (12.1) (12.1) 54,1 (13.0) 53,8 53,4 (12.1) BMI, kg/cm ² 28,2 (6.3) 27,9 (6.2) 28,6 (6.4) 28,8 (6.6) 27,9 (6.1) 28,6 (6.7) BMI, kg/cm ² 28,2 (6.3) 27,9 (6.2) 28,6 (6.7) 28,8 (6.6) 27,9 (6.1) 28,6 (6.7) Disease duration, years 8,6 (8.2) 8,9 (8.3) 8,4 (77)* 8,0 (7.3) 8,1 (8.5) 2,2 (7.9) CIM, nmol/mL 103 (80) 47 (16) 159 216 (7.6)***** 72 (49) 134 (92 C3M, nmol/mL 34,1 (15) 297 38,4 (77)* 8,0 (7.3) 81 (8.5) 226 (4.6) GR, nmol/mL 34,1 (15) 159 159 216 (76)***** 72 (49) 134 (92 GR, nmol/mL 34,1 (15) 293 233 263 (497) 117 (174) 342 GR, nmol/mL 156 6,1	74,6** 74,6** 7 74,6** 5 7)* 54,1 (13.0) 5 7)* 8.0 (7.3) 8 *** 216 (76)**** 7 216 (76)**** 2 *** (15,2)**** 2 *** 263 (497) 1 *** 263 (497) 1 *** (29.0)**** 5 8)**** 6.4 (0.8)**** 5 5.6)** 13.2 (5.9)* 1	84.0 83 33.8 53 71.22) 51 27.9 (6.1) 28 31 (8.5) 9.2 72 (49) 13 72 (49) 13 72 (49) 13 72 (49) 13 72 (49) 13 72 (45) 44 117 (174) 34 (1-174) 53 (1-22) 53 (1-2) (22) (22) (22) (22) (22) (22) (22) (.5 .4 (12.5) .6 (6.4) 2 (7 a)*	83.1	010				- 01	2
Age, years538 (12.1)537 (12.6) (12.2)54.1 (13.0) (12.2)538 (53 (12.2)53.4 (12.2) (12.2)BMI, kg/cm228.2 (6.3)28.2 (6.3)28.6 (6.4)28.8 (6.6)27.9 (6.1)28.6 (6.7Disease duration, years8.6 (8.2)8.9 (8.8) $8.4 7.7$)* $8.0 7.3$) $8.1 (85)$ $9.2 (7.9)$ C1M, nmol/mL103 (80) $47 (16)$ 159 $216 (76)$ **** $72 (49)$ $134 (92)$ C1M, nmol/mL $34.1 (15)$ 297 38.4 42.4 $23.6 (4.6)$ $134 (92)$ C1M, nmol/mL $34.1 (15)$ 297 38.4 42.4 $23.6 (4.6)$ $134 (92)$ C1M, nmol/mL $34.1 (15)$ 297 38.4 42.4 $23.6 (4.6)$ $134 (92)$ C1M, nmol/mL $34.1 (15)$ 297 38.4 42.4 $23.6 (4.6)$ $134 (92)$ C1M, nmol/mL $34.1 (15)$ 297 38.4 42.4 $23.6 (4.6)$ $134 (92)$ C1M, nmol/mL $34.1 (15)$ 297 38.4 42.4 $23.6 (4.6)$ $134 (92)$ CRP, mp/dL $12.5 (30)$ $261 (370)$ $236 (3497)$ $117 (174)$ $32.5 (39)$ $261 (37)$ CRP, mp/dL 15.6 $6.1 (8.3)$ 25.0 $226 (37)$ $292 (40)$ $226 (37)$ $226 (37)$ CRP, mp/dL 15.6 $6.1 (8.3)$ 25.0 $203 (4977)$ $117 (174)$ $226 (37)$ $226 (37)$ DAS $5.7 (0.9)$ $5.4 (0.8)$ $5.7 (0.9)$ $5.7 (0.9)$ $5.7 (0.9)$ $5.7 (0.9)$ $5.7 (0.9)$ <	12.6) 54.1 (13.0) 5 5.4) 28.8 (6.6) 2 7)* 8.0 (73) 8 **** 216 (76)**** 2 **** 42.4 2 **** 15.2)**** 2 **** 263 (497) 1 **** 263 (497) 1 **** 29.0 8 **** 29.0 8 **** 263 (497) 1 **** 263 (497) 1 **** 263 (497) 1 **** 263 (497) 1 **** 263 (497) 1 **** 263 (497) 1	33.8 53 12.2) 12.2) 27.9 (6.1) 28 21.8 (8.5) 9.2 22.49) 13 23.6 (4.6) 44 117 (174) 34 35 (10.6) 22 35 (10.6) 22 35 (10.6) 22	.4 (12.5) .6 (6.4) .7 a)*			83.7	84.0	87.1	80.3*	77.1*
BMI, kg/cm ² 28.2 (6.3) 27.9 (6.3) 28.6 (6.4) 28.8 (6.6) 27.9 (6.1) 28.6 (6.2) Disease duration, years $8.6 (8.2)$ $8.9 (8.8)$ $8.4 (7.7)$ * $8.0 (7.3)$ $8.1 (8.5)$ $9.2 (7.9)$ C1M, nmol/mL $103 (80)$ $47 (16)$ 159 $216 (76)^{****}$ $72 (49)$ $134 (92)$ C1M, nmol/mL $34.1 (15)$ 297 38.4 42.4 $226 (45)$ 44.6 G3M, nmol/mL $34.1 (15)$ 297 38.4 42.4 $23.6 (4.6)$ $134 (92)$ RF, Units/mL $230 (400)$ $226 (370)$ $233 (497)$ $117 (174)$ 342 GRP, mg/dL 15.6 $6.1 (8.8)$ 25.0 390 $8.5 (10.6)$ 226 CRP, mg/dL 15.6 $6.1 (8.8)$ 25.0 390 $8.5 (10.6)$ 226 DAS $57 (0.9)$ $5.4 (0.8)$ $6.1 (0.8)^{****}$ $55 (0.8)$ $60 (0.9)$ JCDS $12.0 (5.5)$ $11.7 (5.5)$ $12.2 (5.6)^{**}$ $12.6 (6.7)^{**}$ $226 (0.9)$ <td>5.4) 28.8 (6.6) 2 7)* 8.0 (7.3) 8 **** 216 (76)**** 7 **** 42.4 2 **** (15.2)**** 2 **** 263 (497) 1 **** (29.0)**** 2 89.0 8.9,0 8 **** (29.0)**** 5 **** (29.0)**** 5</td> <td>27.9 (6.1) 28 31 (8.5) 9.2 22 (49) 13 23.6 (4.6) 44 (1-7 (174) 34 (1-7 (174) 34 (5' (5' (22) 22) 22) 22 35 (10.6) 22 (20) 22</td> <td>.6 (6.4) . (7 9)*</td> <td>(7:11) 7:50</td> <td>54.9 (12.7)</td> <td>53.4 (12.2)</td> <td>54.4 (11.5)</td> <td>53.7 (12.2)</td> <td>53.8 (12.5)</td> <td>54.0 (12.2)</td>	5.4) 28.8 (6.6) 2 7)* 8.0 (7.3) 8 **** 216 (76)**** 7 **** 42.4 2 **** (15.2)**** 2 **** 263 (497) 1 **** (29.0)**** 2 89.0 8.9,0 8 **** (29.0)**** 5 **** (29.0)**** 5	27.9 (6.1) 28 31 (8.5) 9.2 22 (49) 13 23.6 (4.6) 44 (1-7 (174) 34 (1-7 (174) 34 (5' (5' (22) 22) 22) 22 35 (10.6) 22 (20) 22	.6 (6.4) . (7 9)*	(7:11) 7:50	54.9 (12.7)	53.4 (12.2)	54.4 (11.5)	53.7 (12.2)	53.8 (12.5)	54.0 (12.2)
Disease duration, years 8.6 (8.2) 8.9 (8.8) 8.4 (7.7)* 8.0 (7.3) 8.1 (8.5) 9.2 (7.9) C1M, nmol/mL 103 (80) 47 (16) 159 216 (76)**** 72 (49) 134 (92) C3M, nmol/mL 34.1 (15) 297 38.4 42.4 23.6 (4.6) 44.6 C3M, nmol/mL 34.1 (15) 297 38.4 42.4 23.6 (4.6) 44.6 C3M, nmol/mL 34.1 (15) 297 38.4 42.4 23.6 (4.6) 44.6 RF, Units/mL 230 (400) $226 (370)$ 233 $263 (497)$ 117 (174) 342 GRP, mg/dL 15.6 6.1 (88) 25.0 390 85 (10.6) 25.6 DAS 5.7 (0.9) 5.4 (0.8) 6.1 (0.8)***** 6.4 (0.8)**** 5.5 (0.8) 6.0 (0.9) SIC28 12.0 (5.5) 11.7 (5.5) 12.3 (5.9)* 11.1 (5.0) 12.9 (5.6) DAS 5.7 (0.9) 5.4 (0.8)***** 6.4 (0.8)***** 5.1 (5.6) 12.0	7)* 8.0 (7.3) 8 *** 216 (76)**** 7 *** 42.4 *** (15.2)**** 2 *** 263 (497) 1 *** 263 (497) 1 *** (29.0)**** 5 8)**** 6.4 (0.8)**** 5 5.6)** 13.2 (5.9)* 1	31 (8.5) 9.2 22 (49) 13 23.6 (4.6) 44 (1- (1- (1- (1- (1- (1- (1- (1- (1- (1-	(7 q)*	28.9 (6.0)*	28.7 (7.1)	28.1 (6.1)	28.2 (5.8)	27.9 (6.1)	28.5 (6.5)	28.6 (6.8)
C1M, nmol/mL 103 (80) 47 (16) 159 216 (76)**** 72 (49) 134 (92) C3M, nmol/mL 34.1 (15) 297 38.4 42.4 23.6 (46) 44.6 C3M, nmol/mL 34.1 (15) 297 38.4 42.4 23.6 (46) 44.6 RF, Units/mL 230 (400) 226 (370) 233 263 (497) 117 (174) 342 GRP, mg/dL 15.6 6.1 (8.8) 25.0 39.0 8.5 (10.6) 226 CRP, mg/dL 15.6 6.1 (8.8) 25.0 39.0 8.5 (10.6) 226 DAS 5.7 (0.9) 5.4 (0.8) 6.1 (0.8)**** 6.4 (0.8)**** 5.5 (0.8) 6.0 (0.9) SIC28 11.7 (5.5) 12.3 (5.6)** 13.2 (5.9)* 11.1 (5.0) 12.9 (5.6) JUC28 15.7 (6.2) 15.7 (6.2) 15.7 (6.3) 16.8 (6.4)* 15.1 (5.6) 16.6 (6.6) JUC28 15.7 (6.2) 15.7 (6.2) 15.7 (6.2) 15.6 (6.6) 16.6 (6.6) <td>216 (76)**** 7 **** 216 (76)**** 7 **** (15.2)**** 2 263 (497) 1 263 (497) 1 39.0 **** (29.0)***** 5 8)**** 6.4 (08)**** 5 5.6)** 13.2 (5.9)* 1</td> <td>72 (49) 13 23.6 (4.6) 44 117 (174) 34 55 (10.6) 22 35 (10.6) 22</td> <td>(</td> <td>9.2 (8.0)*</td> <td>7.2 (8.9)</td> <td>9.0 (8.0)**</td> <td>9.7 (7.4)****</td> <td>8.3 (8.3)</td> <td>9.0 (8.1)</td> <td>8.7 (7.4)</td>	216 (76)**** 7 **** 216 (76)**** 7 **** (15.2)**** 2 263 (497) 1 263 (497) 1 39.0 **** (29.0)***** 5 8)**** 6.4 (08)**** 5 5.6)** 13.2 (5.9)* 1	72 (49) 13 23.6 (4.6) 44 117 (174) 34 55 (10.6) 22 35 (10.6) 22	(9.2 (8.0)*	7.2 (8.9)	9.0 (8.0)**	9.7 (7.4)****	8.3 (8.3)	9.0 (8.1)	8.7 (7.4)
C3M, nmol/mL 34.1 (15) 29.7 (15.9)**** (15.2)**** (15.2)**** 23.6 (46) 44.6 (14.3)** RF, Units/mL 230 (400) 226 (370) 233 263 (497) 117 (174) 342 GRP, mg/dL 15.6 6.1 (8.8) 250 39.0 8.5 (106) 226 GRP, mg/dL 15.6 6.1 (8.8) 250 39.0 8.5 (106) 226 DAS 5.7 (09) 5.4 (03) 6.1 (03)**** 6.4 (03)**** 55 (03) 60 (09) DAS 5.7 (09) 5.4 (03) 6.1 (03)**** 6.4 (03)**** 55 (03) 60 (09) SUC28 11.7 (5.5) 11.7 (5.5) 12.3 (5.6)** 13.2 (5.9)* 11.1 (5.0) 12.9 (5.6) JUC28 15.7 (6.2) 15.7 (6.3) 15.7 (6.3) 15.6 (6.4)* 15.1 (5.6) 16.6 (6.6) HAQ 1.6 (6.6) 1.6 (0.6)*** 13.2 (6.9) 11.6 (6.6) 1.6 (6.6) HAQ 61.2 57.9 64.5 (19.9)* 15.0 (6.1) 15.6 (6.2)	42.4 42.4 15.2)**** 72.63 (497) 1 263 (497) 1 39.0 8)**** (29.0)**** 5.4 (0.8)**** 5.6)***	23.6 (4.6) 44 (1- 117 (174) 34 (5) (5) 22 (2) (206) 22	4 (92)****	157 (103)****	96 (84)	105 (79)	106 (79)	56 (25)	150 (88)****	193 (94)****
RF, Units/mL 230 (400) 226 (370) 233 263 (497) 117 (174) 342 CRP, mg/dL 15.6 6.1 (88) 25.0 39.0 8.5 (10.6) 22.6 DAS 5.7 (09) 5.4 (08) 6.1 (08)**** 6.4 (08)**** 5.5 (08) 6.0 (09) SJC28 1.7 (175) 12.3 (5.5)** 13.2 (5.9)* 11.1 (5.0) 12.9 (5.5) SJC28 12.0 (5.5) 11.7 (5.5) 12.3 (5.6)** 13.2 (5.9)* 11.1 (5.0) 12.9 (5.5) JLC28 15.7 (6.2) 15.7 (6.0) 15.7 (6.0) 16.1 (6.3) 16.8 (6.4)* 15.1 (5.6) 16.6 (6.6) HAQ 1.6 (0.6) 1.5 (0.6) 1.6 (0.6)*** 1.6 (0.6) 1.6 (0.6) HAQ 61.2 57.9 64.5 (19.9)* 69.8 59.5 62.9 (20) HAQ 61.2 57.9 64.5 (19.9)* 16.06 1.6 (0.6) HAQ 1.5 (0.6) 1.5 (0.6) 1.6 (0.6)*** 1.5 (0.6) 1.6 (0.6)	263 (497) 1 *** 263 (497) 1 39.0 **** (29.0)**** 5 8)**** 6.4 (0.8)**** 5 5.6)** 13.2 (5.9)* 1	117 (174) 34 (5 ⁻ 3.5 (10.6) 22 (26	.6 4.3)****	53.7 (15.6)****	27.7 (10.7)	35.6 (15.4)***	40.9 (17.8)****	28.3 (10.3)	39.9 (16.7)****	44.4 (18.4)****
CRP, mg/dL 15.6 6.1 (88) 25.0 39.0 85 (10.6) 22.6 DAS 5.7 (0.9) 5.4 (0.8) 6.1 (0.8)**** (29.0)**** (26.1)*** (26.1)*** DAS 5.7 (0.9) 5.4 (0.8) 6.1 (0.8)**** 6.4 (0.8)**** 5.5 (0.8) 6.0 (0.9) SJC28 12.0 (5.5) 11.7 (5.5) 12.3 (5.6)** 13.2 (5.9)* 11.1 (5.0) 12.9 (5.5) SJC28 15.7 (6.2) 15.2 (6.0) 16.1 (6.3) 16.8 (6.4)* 15.1 (5.6) 16.2 (6.6) HAQ 1.6 (0.6) 1.5 (0.6) 1.6 (0.6)*** 1.8 (0.6)**** 15.1 (5.6) 16.0 (6.6) HAQ 1.6 (0.6) 1.6 (0.6)** 1.8 (0.6)**** 1.5 (0.6) 1.6 (0.6) HAQ 61.2 57.9 64.5 (19.9)* 69.8 59.5 62.9 (20 HAQ 61.2 57.9 64.5 (19.9)* 1.8 (0.6)**** 1.6 (0.6) 1.6 (0.6)	39.0 E 29.0)**** (29.0)**** E 8)**** 6.4 (0.8)**** E 5.6)** 13.2 (5.9)* 1	3.5 (10.6) 22 (26	.2 15)****	489 (651)****	10 (4)	284 (430)****	494 (514)****	153 (228)	308 (509)****	356 (579)****
DAS 5.7 (0.9) 5.4 (0.8) 6.1 (0.8)**** 6.4 (0.8)**** 5.5 (0.8) 6.0 (0.9) SJC28 12.0 (5.5) 11.7 (5.5) 12.3 (5.6)** 13.2 (5.9)* 11.1 (5.0) 12.9 (5.5) TJC28 15.7 (6.2) 15.7 (6.2) 15.1 (6.3) 16.8 (6.4)* 15.1 (5.6) 12.9 (5.6) HAQ 1.6 (0.6) 1.5 (0.6) 1.6 (0.6)*** 1.8 (0.6)**** 1.5 (0.6) 1.6 (0.6) HAQ 61.2 57.9 64.5 (19.9)* 69.8 59.5 62.9 (20) (192) (18.0) (19.0)**** (18.1) (18.1)	8)**** 6.4 (0.8)**** 5 5.6)** 13.2 (5.9)* 1		.6 5.1)****	30.9 (31.0)****	12.2 (19.2)	16.4 (21.5)**	18.7 (22.3)****	3.8 (2.3)	27.9 (24.7)****	42.9 (27.2)****
SJC28 12.0 (5.5) 11.7 (5.5) 12.3 (5.6)** 13.2 (5.9)* 11.1 (5.0) 12.9 (5.5) TJC28 15.7 (6.2) 15.2 (6.0) 16.1 (6.3) 16.8 (6.4)* 15.1 (5.6) 16.2 (6.6) HAQ 1.6 (0.6) 1.5 (0.6) 1.5 (0.6) 1.6 (0.6)*** 18 (0.6)**** 15 (0.6) 1.6 (0.6) HAQ 61.2 57.9 64.5 (19.9)* 69.8 59.5 62.9 (20) HAQ PAIN (19.2) (18.0) (18.0)***** (18.1)	5.6)** 13.2 (5.9)* 1	5.5 (0.8) 6.0) (0.9)****	6.2 (0.9)****	5.6 (0.8)	5.8 (0.9)*	5.9 (1.0)**	5.3 (0.7)	6.2 (0.8)****	6.5 (0.8)****
TJC28 15.7 (6.2) 15.2 (6.0) 16.1 (6.3) 16.8 (6.4)* 15.1 (5.6) 16.2 (6.6) HAQ 1.6 (0.6) 1.5 (0.6) 1.5 (0.6) 1.6 (0.6) 1.6 (0.6) HAQ 61.2 57.9 64.5 (19.9)* 69.8 59.5 62.9 (20 (19.2) (18.0) (18.0) (18.0)**** (18.1)		11.1 (5.0) 12	.9 (5.9)**	13.2 (5.9)**	11.0 (5.3)	12.2 (5.6)*	12.7 (6.0)	11.2 (5.2)	12.9 (5.8)**	13.1 (5.8)**
HAQ 1.5 (0.6) 1.5 (0.6) 1.6 (0.6) ^{***} 1.8 (0.6) ^{****} 1.5 (0.6) 1.6 (0.6) HAQ PAIN 61.2 57.9 64.5 (19.9) [*] 69.8 59.5 62.9 (20 (192) (18.0) (18.0) (18.0) (18.1) 1.8 (0.5) [*] 59.5 52.9 (20	5.3) 16.8 (6.4)* 1	15.1 (5.6) 16	.2 (6.6)	16.8 (6.8)*	15.1 (6.1)	15.8 (6.2)	16.2 (6.6)	15.0 (5.8)	16.3 (6.5)*	16.7 (6.5)*
HAQ PAIN 61.2 57.9 64.5 (19.9)* 69.8 59.5 62.9 (20 (18.0) (18.0) (18.0)**** (18.1)	6)** 1.8 (0.6)**** 1	1.5 (0.6) 1.6	5 (0.6)**	1.8 (0.6)***	1.4 (0.6)	1.6 (0.6)***	1.7 (0.6)***	1.4 (5.8)	1.7 (0.6)****	1.8 (0.6)****
	19.9)* 69.8 (18.0)**** (59.5 62 (18.1)	.9 (20.1)*	64.7 (19.7)**	60.1 (19.4)	61.5 (19.2)	62.4 (19.6)	56.5 (18.3)	66.1 (19.0)****	69.7 (18.6)****
Evaluators global 61.7 59.7 63.8 (15.8)* 67.0 59.9 63.6 (15 assessment assessment (16.1) (16.2) (15.0)*** (16.2)	15.8)* 67.0 5 (15.0)*** (59.9 63 (16.2)	.6 (15.8)*	64.9 (14.8)*	59.7 (16.6)	62.2 (16.0)	63.9 (14.7)	59.3 (16.2)	64.2 (15.7)**	66.4 (14.8)***
Patients global assessment 60.2 57.1 63.3 (20.1)* 69.2 58.3 62.0 (20 (19.7) (18.8) (17.8)**** (18.6)	20.1)* 69.2 5 (17.8)**** (58.3 62 (18.6)	.0 (20.6)*	64.6 (19.4)**	60.1 (18.9)	60.2 (19.9)	60.2 (21.1)	55.8 (19.1)	64.7 (19.3)****	68.4 (19.1)****
MTSS 46.8 42.1 51.4 (64.9)* 58.0 (68.6)** 40.8 52.7 (66 (63.2) (61.2) (51.2)	54.9)* 58.0 (68.6)** 2 (40.8 52 (59.3)	.7 (66.4)*	66.8 (75.6)***	25.2 (48.7)	52.1 (65.2)****	62.2 (71.6)****	35.2 (53.4)	58.6 (70.0)***	66.3 (69.9)****
JSN 24.0 21.5 26.5 (31.7)* 29.1 (33.0)** 21.0 27.0 (32 (30.9) (30.0) (30.0) (20.5)	31.7)* 29.1 (33.0)** 2 (21.0 27 (29.5)	.0 (32.0)*	33.7 (35.9)***	12.9 (23.9)	26.7 (31.8)****	31.8 (34.4)****	18.1 (23.3)	30.2 (33.9)****	33.7 (32.9)****
ERN 22.8 20.6 24.9 (34.5) 28.9 (37.3)* 19.8 25.7 (36 (33.7) (32.8) (32.8) (31.0)	34.5) 28.9 (37.3)* 1 (19.8 25 (31.0)	.7 (36.0)	33.1 (41.3)**	12.3 (25.4)	25.3 (35.0)***	30.4 (39.2)****	17.2 (28.4)	28.4 (37.6)****	32.6 (38.6)****

Table	3 Dis	sease progression from baseline to week 24								
	z	% progressors (delta mTSS $>$ = 0.5 units per year)	% Rapid progressors (delt	ta mTSS > = 5 units per year)	Delta sharp sc	ore	Delta erosior	Score	Delta Joint space	narrowing score
C1ML	145	25.5%	5.5%		0.23 (1.66)		0.01 (0.77)		0.20 (1.19)	
C1M _H	116	37.1% 0.045	13.8%	0.022	0.56 (3.16) >	0.1	0.48 (2.49)	0.066	0.08 (1.07)	> 0.1
C1M _V	51	43.1% 0.019	21.6%	0.0009	1.19 (4.31) 0.	.031	0.99 (3.47)	0.025	0.21 (1.28)	> 0.1
C3ML	133	31.6%	7.5%		0.43 (2.60)	-	0.22 (1.85)		0.20 (1.24)	
C3M _H	128	29.7% > 0.1	10.9%	> 0.1	0.33 (2.59) >	0.1	0.23 (1.69)	> 0.1	0.10 (1.02)	> 0.1
C3M _V	59	28.8% > 0.1	13.6%	> 0.1	0.33 (2.29) >	0.1	0.36 (2.12)	> 0.1	-0.03 (1.09)	> 0.1
CRPL	145	26.9%	5.5%		0.18 (1.48)		-0.00 (0.78)		0.16 (1.02)	
CRP _H	116	35.3% > 0.1	13.8%	0.022	0.63 (3.26) >	0.1	0.51 (2.49)	0.058	0.13 (1.27)	> 0.1
CRP_{V}	50	46.0% 0.013	24.2%	0.0006	1.40 (4.52) 0.	.025	1.06 (3.50)	0.0074	0.34 (1.70)	> 0.1
RFL	53	24.5%	3.8%		0.00 (0.95)		-0.06 (0.52)		0.06 (0.62)	
RF_H	208	32.2% > 0.1	10.6%	> 0.1	0.48 (2.69) >	0.1	0.29 (1.96)	> 0.1	0.17 (1.23)	> 0.1
RF_{\vee}	104	34.6% > 0.1	13.5%	0.059	0.44 (2.64) >	0.1	0.20 (1.84)	> 0.1	0.22 (1.36)	> 0.1
Data is by exac	shown t <i>p</i> valı	h as mean (SD) unless otherwise indicated. Chi-squared ues	test or Mann-Whitney test was	s used as appropriate to compare	c1M, C3M, CRP	and RF	^z subgroups (a	alpha = 0.1) and significance le	vels are indicated

Je 3 Disease progression from baseline to week	24
Je 3 Disease progression from baseline to	week
Je 3 Disease progression from baseline	to
Je 3 Disease progression from	baseline
ole 3 Disease progression	from
ole 3 Disease	progression
ole 3	Disease
<u>le</u>	m
	<u>le</u>

mTSS. All significant demographic and clinical variables from Table 2 were included as covariables. High levels of C1M could significantly (p < 0.05) predict progression and rapid progression with odds ratios (ORs) of 2.1 and 3.7 (Table 4). Very high levels of C1M could likewise significantly (p < 0.01) predict with progression and rapid progression with ORs of 1.3 and 1.7. Similar results were observed for CRP; high levels could predict progression and rapid progression with ORs of 2.1 and 4.1 (p < 0.05), whereas very high levels could predict with ORs of 1.3 and 1.7 (p < 0.01). The combination of the two markers provided a markedly higher OR for progression (Table 4). The best prognosis was from selecting patients with high levels of C1M and very high levels of CRP giving a odds ratio of 3.8 and 13.1 (p < 0.001). In this case, less than 20% of the population would be selected.

Biomarker levels for escape and non-escape patients

Of the 474 patients included for the baseline subgrouping, 181 patients went to escape therapy at week 12 and therefore not part of the radiographic follow-up analyses. Thus, we investigated the level of the biomarkers at baseline in escape and non-escape patients. The baseline levels of C1M and CRP were significantly higher in escape patients compared to the non-escape (Table 5). Furthermore, the frequencies of C1M high and CRP high and very high patients were significantly higher (p < 0.05) in the escape group compared to the non-escape.

Discussion

Both C1M and C3M are metabolites of type I and III collagen, the most abundant joint tissue collagens, released due to an up-regulation of MMP activity as a result of either flare or continued inflammation in the connective tissues [7]. CRP is an acute phase reactant and RF a measure of immunoglobulins. The biomarkers reflect different pathological processes driven by the underlining chronic inflammation. C1M and C3M have previously been applied as pharmacodynamic markers

[11, 20, 21], whereas RF has typically been used to classify patients as an inclusion criteria for clinical trials [22]. CRP has predominantly been used as both a diagnostic and a pharmacodynamic measure, going back to the early 1970s [23, 24]. C1M and C3M are newer markers; C1M has previously been shown to be predictive of structural progression in RA [12] and C3M has been shown to be associated with disease activity scores [11, 13]. Moreover, both C1M and C3M have been shown to reflect response to anti-inflammatory treatment [11, 20, 21]. As Aletaha et al. [14] demonstrated, RF was partly predictive of structural progression in RA. We performed similar analyses to confirm and build upon their data. We pooled the available biomarker data from the placebo arms from the three OSKIRA-1, -2and - 3 trials and demonstrated that all four biomarkers are significantly associated with measures of disease activity and severity.

While all four serum biomarkers were associated with disease activity as measured by DAS28 and HAQ pain at baseline, there was no association between RF and C1M, which may give some insight into the differences between tissue derived biomarkers and direct measures of inflammation and autoimmunity. C3M was significantly higher in the RF positive sub-groups, indicating that RF positive patients tend to have higher levels of C3M. C3M, however is not a prerequisite for high RF. All four markers were associated with structural severity at baseline, however only C1M and CRP could significantly identify more structural progressors by delta change in mTSS. High C1M and high CRP were alone predictive of progression with OR up to 4. We saw very similar patterns for C1M and CRP, which could indicate that the markers would perform equally well in enrichment for patients with at structural progressive disease. However, we did observe an improvement of the OR by combining C1M and CRP reaching ORs up to 13. The two markers are distinct in their molecular origin. CRP is released mainly from the liver and act as an acute reactant,

Table 4 Prediction of progression and rapid progression by logistic regression. The odds ratio (ORs) were adjusted for the variables in Table 2

	n (%)	Progressio	on		Rapid pro	gression	
		OR	95% CI	Р	OR	95% CI	Р
C1M _H	116 (44.4)	2.05	1.13 to 3.71	0.018	3.74	1.36 to 10.3	0.011
C1M _V	51 (19.5)	1.29	1.07 to 1.55	0.0070	1.67	1.27 to 2.19	0.0003
CRP _H	116 (44.4)	2.08	1.12 to 3.84	0.020	4.13	1.48 to 11.5	0.0067
CRP _V	50 (19.2)	1.33	1.11 to 1.60	0.0021	1.73	1.31 to 2.27	0.0001
$C1M_{H} + CRP_{H}$	92 (35.2)	2.51	1.27 to 4.98	0.0085	5.87	1.85 to 18.6	0.0026
$C1M_{H} + CRP_{V}$	46 (17.6)	3.82	1.89 to 8.51	0.0011	13.1	3.6 to 48.0	0.0001
$C1M_V + CRP_H$	51 (19.5)	3.14	1.44 to 6.86	0.0046	9.43	2.83 to 31.4	0.0003
$C1M_V + CRP_V$	36 (13.8)	3.64	1.57 to 8.44	0.0026	11.5	3.3 to 40.7	0.0001

Variable	Escape patien	nts		Non-escape p	oatients			
	Mean (SD)	n	No biomarker high and very high patients (%)	Mean (SD)	P ^a	n	No biomarker high and very high patients (%)	P ^b
C1M	119 (93)	181	102 (56%) 57 (32%)	93 (69)	0.0019	293	135 (46%) 61 (21%)	0.030 0.0091
C3M	35.2 (15.3)	181	93 (51%) 52 (29%)	33.4 (14.7)	> 0.1	293	144 (49%) 66 (23%)	> 0.1 > 0.1
RF	233 (362)	181	141 (78%) 79 (44%)	227 (422)	> 0.1	293	239 (82%) 118 (40%)	> 0.1 > 0.1
CRP	20.4 (26.2)	181	102 (56%) 61 (34%)	12.6 (16.6)	0.0009	293	132 (45%) 57 (20%)	0.017 0.0001

Table 5 Biomarker levels at baseline in escape and non-escape patients. Patients with inadequate response to the therapy went to escape at week 12. The levels and proportions were compared by Mann-Whitney test^a or Chi-squared test^b

whereas C1M is released from the inflamed tissue and therefore a direct measure of tissue turnover [25]. The strong dependency of the markers may be explained by the common connection to inflammation and that CRP is an upstream modulator of tissue turnover. Hints to the difference between the two markers can be found in aforementioned phase III clinical study LITHE, testing the efficacy of tocilizumab. Tocilizumab completely and instantly suppressed the level of CRP. In contrast, C1M is gradually suppressed over time in response to treatment underlining that the two markers are somewhat differentially modulated [26]. An interesting observation is that C1M is elevated and associated with synovitis in osteoarthritis, which is normally not considered as an inflammatory disease [27]. Although C1M and CRP are equally predictive of progression in this study, they provide independent information.

These data indicate that disease activity, structural disease burden and progression are associated with different molecular processes; radiographic progression seems to be linked to elevated type I collagen turnover and CRP levels. This is consistent with previous data demonstrating that C3M was associated with disease activity and current state of disease [11, 28] while type I collagen turnover measured by C1M may be connected to an ongoing process of joint deterioration [12]. With this finding it is tempting to speculate that C1M measurement may be used as a drug development tool to enrich clinical studies for progressors thereby expanding the therapeutic window: That is increasing the proportion of patients that are more likely to respond to a treatment believed to have joint protective effect, and thereby enhancing the likelihood for reaching clinical significance. We performed power calculations which indicate that studies designed similarly to OSKIRA studies can be enriched for progressors using C1M, and thereby reduce the patient numbers needed by 50% (Additional file 1; Table S2). This number could have massive effect on the economic burden of conducting a clinical study and potentially impact how clinical studies are designed in the future, with greater emphasis on structural protection afforded through a novel drug candidate. Furthermore, C1M might be used in clinical practice to move a subset of patients to medicine with a different mode of action if they still have high C1M post treatment. Both applications require further clinical validation and qualification. CRP showed similar pattern as C1M and could be applied in similar manner. The major difference is that CRP is acute phase reactant and C1M is a tissue turnover measure thus they may complement each other, certify an enrichment decision.

A limitation of the study is that the prognostic biomarker analyses were derived using data from patients who had both baseline and week 24 biomarker data available, not on the complete set of patients who had consented to provide samples for biomarker analysis. Thus, escape patients are missing from the prognostic analyses, which may result in the exclusion of patient data with the highest level of the biomarkers and therefore potentially the most active and progressive disease. Furthermore, patients were included into the study partly based on their CRP levels. This means that only patient above a given threshold of CRP thus biased toward very high levels of CRP. Additionally, since the assessment of biomarkers in the OSKIRA studies was exploratory endpoints, the clinical study was not sized for the analyses of biomarker data and their anticipated treatment effect. Lastly, the patients were all inadequate responders to either MTX, DMARDs or anti-TNF, which are very common phase III populations, however may provide shewed progression ratio as compared to overall RA population.

Conclusions

Biomarkers have commonly been used in clinical trials as mainly explorative endpoints or pharmacodynamic markers. However, we propose a role for biomarkers in patient selection and clinical trial enrichment to support drug development and improve success rates. We found that C3M and RF were

Additional file

Additional file 1: Study descriptions. (DOCX 30 kb)

Acknowledgments

The authors would like to thank our colleagues at the Nordic Bioscience Laboratories for their help in sample management. Last, but not least, we would like to thank the patients which participated in the OSKIRA studies.

Funding

The described biomarker post-hoc analyses did not receive funding. The project was supported by research budget for the department of Rheumatology, Nordic Bioscience.

Availability of data and materials

The data is stored and controlled by AstraZeneca. Remaining biomaterial is kept by the Astra Zeneca biobank unit. We welcome enquiries about conducting research using data from OSKIRA data. Please contact the Astra Zeneca authors.

Source(s) of support

This biomarker study, sample measurement and statistical work, was supported by internal research funding in the department of Rheumatology at Nordic Bioscience, Biomarkers and Research. Samples were provided by Astra Zeneca. The clinical trials were sponsored by Astra Zeneca.

Authors' contributions

ACBJ, AP and MAK designed, evaluated the results and wrote the manuscript. ACBJ conducted the statistical analyses. MAJ and IB reviewed the statistics during analysis and manuscript phase. MEW and MCG were responsible for the clinical studies. KM oversaw the measurement of biomarkers in the CAP-certified lab. All authors have reviewed, made corrections and improvement of the manuscript and the analyses within, and final approved the final content of the manuscript.

Ethics approval and consent to participate

The clinical trial included in this post hoc biomarker analysis was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki [16, 17]. The studies were approved by the relevant institutional ethical committees or review bodies at Stanford University Panel on Human subjects in Medical research or Brigham and Women's hospital and were conducted in accordance with good clinical practice and the Astra Zeneca Policy on Bioethics.

Consent for publication

All authors approved the manuscript. No personal or patient specific data were available for the researcher of current work, neither are any person sensitive data reported in the manuscript.

Competing interests

ACBJ, MAK, IB and KM are full time employees and shareholders in Nordic Bioscience, a privately-owned biotech company focused on the development of biomarkers for inflammatory diseases. AP and MAJ are full time employees and shareholders of Astra Zeneca. MEW and MCG have nothing to declare for the context of current manuscript.

Publisher's Note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Author details

¹Rheumatology, Nordic Bioscience, Biomarkers and Research, Herlev Hovedgade 205-207, 2730 Herlev, Denmark. ²Precision Medicine and Genomics, IMED Biotech Unit, AstraZeneca, Cambridge, UK. ³Global Medicines Development, AstraZeneca, Cambridge, UK. ⁴Division of Rheumatology, Immunology and Allergy, Brigham and Women's Hospital, Boston, MA, USA. ⁵Division of Immunology and Rheumatology, Stanford University, Palo Alto, California, USA.

Received: 16 August 2018 Accepted: 3 January 2019 Published online: 31 January 2019

References

- Shim J, Stavre Z, Gravallese EM. Bone loss in rheumatoid arthritis: basic mechanisms and clinical implications. Calcif Tissue Int. 2018;102(5):533-46.
- Karsdal MA, Bay-Jensen A-C, Henriksen K, Christiansen C, Genant HK, Chamberlain C, et al. Rheumatoid arthritis: a case for personalized health care? Arthritis Care Res (Hoboken). 2014;66:1273–80.
- Gay S, Gay RE, Miller EJ. The collagens of the joint. Arthritis Rheum John Wiley & Sons, Inc. 1980;23:937–41.
- Cunnane G, FitzGerald O, Beeton C, Cawston TE, Bresnihan B. Early joint erosions and serum levels of matrix metalloproteinase 1, metalloproteinase 3 and tissue inhibitor of metalloproteinase 1 in rheunatoid arthritis. Arthritis Rheum. 2001;44:2263–74.
- Konttinen YT, Ainola M, Valleala H, Ma J, Ida H, Mandelin J, et al. Analysis of 16 different matrix metalloproteinases (MMP-1 to MMP-20) in the synovial membrane: different profiles in trauma and rheumatoid arthritis. Ann Rheum Dis. 1999;55:691–7.
- Kaneko M, Tomita T, Nakase T, Ohsawa Y, Seki H, Takeuchi E, et al. Expression of proteinases and inflammatory cytokines in subchondral bone regions in the destructive joint of rheumatoid arthritis. Rheumatology. 2001; 40:247–55.
- Siebuhr AS, Wang J, Karsdal M, Bay-Jensen A-C. Y J, Q ZMatrix metalloproteinase-dependent turnover of cartilage, synovial membrane, and connective tissue is elevated in rats with collagen induced arthritis. J Transl Med. 2012;10:195.
- Kjelgaard-Petersen C, Siebuhr AS, Christiansen T, Ladel C, Karsdal M, Bay-Jensen A-C. Synovitis biomarkers: ex vivo characterization of three biomarkers for identification of inflammatory osteoarthritis. Biomarkers. 2015 [cited 2017 Sep 9];20:547–556. Available from: http://www.tandfonline.com/ doi/full/10.3109/1354750X.2015.1105497
- Shiozawa K, Yamane T, Murata M, Yoshihara R, Tsumiyama K, Imura S, et al. MMP-3 as a predictor for structural remission in RA patients treated with MTX monotherapy. Arthritis res. Ther. BioMed Central Ltd. 2016;18:55.
- Siebuhr AS, He Y, Gudmann NS, Gram A, Kjelgaard-Petersen CF, Qvist P, et al. Biomarkers of cartilage and surrounding joint tissue. Biomark. Med. [cited 2018 Jun 13]. 2014;8:713–31. Available from: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/ pmc/articles/PMC3554760/.
- Bay-Jensen AC, Platt A, Byrjalsen I, Vergnoud P, Christiansen C, M a K. Effect of tocilizumab combined with methotrexate on circulating biomarkers of synovium, cartilage, and bone in the LITHE study. Semin Arthritis Rheum Elsevier. 2014;43:470–8.
- Siebuhr A, Bay-Jensen AC, Leeming DJ, Plat A, Byrjalsen I, Christiansen C, et al. Serological identification of fast progressors of structural damage with rheumatoid arthritis. Arthritis Res. Ther. 2013;15:R86.
- Maijer KI, Gudmann NS, Karsdal MA, Gerlag DM, Tak PP, Bay-Jensen AC. Neo-epitopes--fragments of cartilage and connective tissue degradation in early rheumatoid arthritis and unclassified arthritis. Pietropaolo M, editor. PLoS One. [cited 2018 Jun 13]. 2016;11:e0149329. Available from: https:// www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4809616/.
- Aletaha D, Alasti F, Smolen JS. Rheumatoid factor determines structural progression of rheumatoid arthritis dependent and independent of disease activity. Ann.Rheum.Dis. Division of rheumatology, Department of Medicine 3, Medical University Vienna, and second Department of Medicine, Hietzing hospital, Vienna, Austria danielaletaha@meduniwienacat. 2013;72:875–80.
- Jansen LM, van der Horst-Bruinsma IE, van Schaardenburg D, Bezemer PD, Dijkmans BA. Predictors of radiographic joint damage in patients with early rheumatoid arthritis. Ann. Rheum. Dis. [cited 2018 mar 13]. 2001;60:924–7. Available from: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1753390/.
- 16. Genovese MC, van der Heijde DM, Keystone EC, Spindler AJ, Benhamou C, Kavanaugh A, et al. A phase III, multicenter, randomized, doubleblind, placebo-controlled, parallel-group study of 2 dosing regimens of fostamatinib in patients with rheumatoid arthritis with an inadequate

response to a tumor necrosis factor- α antagonist. J Rheumatol. 2014;41: 2120–8.

- Weinblatt ME, Genovese MC, Ho M, Hollis S, Rosiak-Jedrychowicz K, Kavanaugh A, et al. Effects of Fostamatinib, an Oral Spleen Tyrosine Kinase Inhibitor, in Rheumatoid Arthritis Patients With an Inadequate Response to Methotrexate: Results From a Phase III, Multicenter, Randomized, Double-Blind, Placebo-Controlled, Parallel-Group Study. Arthritis Rheumatol. 2014 [cited 2018 Jul 17]; 66: 3255–3264. Available from: http://www.ncbi.nlm.nih. gov/pubmed/25223724.
- van der Heijde D, Simon L, Smolen J, Strand V, Sharp J, Boers M, et al. How to report radiographic data in randomized clinical trials in rheumatoid arthritis: guidelines from a roundtable discussion. Arthritis Rheum. 2002;47:215–8.
- Vastesaeger N, Xu S, Aletaha D, St Clair EW, Smolen JS. A pilot risk model for the prediction of rapid radiographic progression in rheumatoid arthritis. Rheumatology. [cited 2018 Mar 13]. 2009;48:1114–21. Available from: http:// www.jrheum.org/content/40/4/369.long.
- Wang SX, Abramson SB, Attur M, Karsdal MA, Preston RA, Lozada CJ, et al. Safety, tolerability, and pharmacodynamics of an anti-interleukin-1α/β dual variable domain immunoglobulin in patients with osteoarthritis of the knee: a randomized phase 1 study. Osteoarthr Cartil. 2017;25(12):1952–61.
- Guo X, Higgs BW, Bay-Jensen A-C, Wu Y, Karsdal MA, Kuziora M, et al. Blockade of GM-CSF pathway induced sustained suppression of myeloid and T cell activities in rheumatoid arthritis. Rheumatology (Oxford). 2018 [cited 2018 Jun 13];57:175–184. Available from: http://academic.oup.com/ rheumatology/article/57/1/175/4562458
- Scott DL, Houssien DA. Clinical and laboratory assessments in rheumatoid arthritis and osteoarthritis. Br J Rheumatol. Department of Rheumatology, King's College Hospital, London, UK. 1996;35(Suppl 3):6–9.
- Otterness IG. The value of C-reactive protein measurement in rheumatoid arthritis. Semin. Arthritis Rheum. [cited 2018 mar 30]. 1994;24:91–104. Available from: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/7839158.
- Aletaha D, Neogi T, Silman AJ, Funovits J, Felson DT, Bingham CO, et al. 2010 Rheumatoid arthritis classification criteria: an American College of Rheumatology/European league against rheumatism collaborative initiative. ARTHRITIS Rheum. 2010;62:2569–81.
- Siebuhr AS, Bay-Jensen AC, Karsdal MA, Lories RJ, De Vlam K. CRP and a biomarker of type i collagen degradation, C1M, can differentiate antiinflammatory treatment response in ankylosing spondylitis. Biomark Med. 2016;10:197–208.
- Bay-Jensen AC, Byrjalsen I, Siebuhr AS, Christiansen C, Platt A, Karsdal MA. Serological biomarkers of joint tissue turnover predict tocilizumab response at baseline. J Clin Rheumatol. 2014;20:332–5.
- Radojčić MR, Thudium CS, Henriksen K, Tan K, Karlsten R, Dudley A, et al. Biomarker of extracellular matrix remodelling C1M and proinflammatory cytokine interleukin 6 are related to synovitis and pain in end-stage knee osteoarthritis patients. Pain. 2017;158:1254–63.
- Bay-Jensen AC, Platt A, Siebuhr AS, Christiansen C, Byrjalsen I, Karsdal MA. Early changes in blood-based joint tissue destruction biomarkers are predictive of response to tocilizumab in the LITHE study. Arthritis Res Ther. 2016;18:13.

Ready to submit your research? Choose BMC and benefit from:

- fast, convenient online submission
- thorough peer review by experienced researchers in your field
- rapid publication on acceptance
- support for research data, including large and complex data types
- gold Open Access which fosters wider collaboration and increased citations
- maximum visibility for your research: over 100M website views per year

At BMC, research is always in progress.

Learn more biomedcentral.com/submissions

